.. ~~~-~ /
),.~-,. ;i'j ' I '
.... ' ··:: !
;· ·'~~
'~S~)/§,
,.y:~~

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

OFÍCIO/SJC Nº 000302/2018

Ao

Excelentíssimo Senhor
JÉFERSON YASHUDA FARMACÊUTICO

Presidente da Câmara Municipal
Rua São Bento, 887- Centro

14801-300- ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente :

Em 03 de outubro de 2018

Pel o presen t e, tenho a satisfação de encaminhar a Vossa Excelência, nos

termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, para apreciação dessa Egrégia

Casa de Leis, o incluso Projeto de Lei que dispõe a abertura de um crédito adicional

especial de até o limite de R$ 3.988.560,00 (Três milhões, novecentos e oitenta e oito

mil e qui nhentos e sessenta rea is) .

Trata-se de recursos financeiros a serem transferidos através do contrato de

repasse que entre si celebram a União Federal, por int ermédio do Ministério da

Saú de, representado pela Caixa Econômica Federal, e o Fundo Municipal de Saúde,

obj etiva ndo a execução de ações relativas à estruturação de Atenção Especializada em

Saú de (Centro de Estab ilização- Melhéldo) .

Assim, tendo em vista a finalidade a que o Projeto de Lei se destinará,

entendemos estar plenamente justificada a propositura do mesmo que, po r certo, irá

merecer a aprovação desta Casa de Leis.

Fi nalmente, por julgarmos esta propositura como medida de urgência,

solicitamos seja o presente Projeto de Le·

nos t ermos do artigo 80 da Lei Orgâni

Valho-me do ensejo para re n

Ate nciosamente,

eciado dentro do menor prazo possível,

1

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

PROJETODELEJN• o o 2 6 0/ 2 o 1 8

Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional

Especial , e dá outras providências.

Art . lQ Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um Crédito Adicional Especial,

até o limite de R$ 3.988 .560,00 (Três milhões, novecentos e oitenta e oit o mil e

quinhentos e sessenta reaisL para atender às despesas com a reforma e adequação do

prédio para implantação do Centro de Estabilização - Melhado, conforme

demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO

02.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

02.08.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA -
10 Saúde

1--·

10.3 02 Assistência Hospitalar e

Ambulatorial

10.302.0081 SOS: Urgência e Emergência

10.302.0081 .1 Projeto

10.302 .0081 .1.039 Reformar o p s Melhado e R$ 3.988.560,00

implantar serviços de retaguarda
em urgência e emergência e de
apoio e diagnostico no local.

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51 Obras e Instalações R$ 3.988.560,00

FONTE DE RECURSO OS- Convênios Federais vinculados

Art . 2Q O crédito autorizado no Art. 1Q desta Lei será coberto com recursos

orça mentá rios prove nientes de anulação total da dotação abaixo e especificada:

02 r PODER EXECUTIVO
02.08 I I SECRETARIA MUNICIPAl DE SAÚDE
02.08.~1 FUNDO MUNICIPAl DE SAÚDE
FUNCI b NAl PROGRAMÁTICA

-

..
2

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

10 Saúde

10.302 Assistência Hospitalar e

Ambulatorial

10.302.0081 SOS: Urgência e Emergência

10.302.0081.1 Projeto

10.302.0081.1.039 Reformar o p s Melhado e R$ 3.988.560,00

implantar serviços de retagua rda

em urgência e emergência e de
apoio e diagnostico no local.

CATEGORI A ECONÔM ICA

4.4.90.51 I Obras e Instalações R$ 3.988.560,00

FONTE DE RECURSO 01 - Tesouro

Art . 3Q Fica inclu ído o pre sente crédito ad ic ional especial na Lei nQ 9.138, de 29

de novembro de 2017 (Plano Plurian ual - PPA); na Lei nQ 9.008, de 22 de j unho de

2017 (Lei de Diretrizes Orçamentári as- LDO) e na Lei nQ 9.145, de 06 de dezembro de

2017 (Lei Orçamentária Anual- LOA).

Art. 4Q Esta Lei ent ra em vigo r na data de sua publicação.

PREFEITURA DO MUN ICÍPIO DE ARARA A, aos 03 (três) dias do mês de outubro

de 2018 (dois mil e dezoito) .

3

Folha O b

I ltJ\ (l JJ\ . J\ Proc. 3-=13 / I g
Resp. AJr-< ""-O

DESPACHOS

Processo no 373/2018

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Recebido nesta data: ..... ........ 03 OUT 2018

Prazo para apreciação até: ... 05 NOV 2018

Nos termos regimentais, ensamifihe-se o presente
Processo às Comissões Co:ríÍpetentes.l

/
Araraquara, /0 4 OUT. 2018

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
Comissão de Justiça, Legislação e Redação

f: '

PARECERN° 384
Projeto de Lei n° 260/2018

Processo n° 373/2018

Iniciativa: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

/2018

Assunto: Autoriza o Poder Executivo a abri r um crédito adicional especial, até o
limite de R$ 3.988.560,00 (três milhões, novecentos e oitenta e oito mil, quinhentos
e sessenta reais), para reforma e adequação do préd io para implantação do Centro
de Estabilização - Melhado, e dá outras providências.

Propositura formalmente em ordem, atendendo às normas regimentais
vigentes.

Cabe à Câmara Municipal, com a sanção do Prefeito, legislar sobre
autorização para abertura de créditos especiais ou suplementares (artigo 21, inciso
111, da Lei Orgânica do Município).

A matéria é de in iciativa privativa do Prefeito Municipal (artigo 74,
inciso IV, da Lei Orgânica). ·

A Comissão de Tributação, Finanças e Orçamento, seguida da
Comissão de Saúde, Educação e Desenvolvimento Social , deverá se manifestar
sobre o assunto.

Pela legalidade.

É o parecer.

lo

Thainara Faria

Rua São Bento, 887, Centro, Ara raquara- SP, CE P 14801-300
www.cama ra-arq.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
Comissão de Tributação, Finanças e Orçamento

PARECERN° 21 /2018

Projeto de Lei n° 260/2018

Processo n° 373/2018

Iniciativa: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Assunto: Autoriza o Poder Executivo a abrir um crédito adicional especial, até o
limite de R$ 3.988.560,00 (três milhões, novecentos e oitenta e oito mil, quinhentos
e sessenta reais), para reforma e adequação do prédio para implantação do Centro
de Estabilização - Melhado, e dá outras providências.

Ao apreciar a matéria, a douta Comissão de Justiça, Legislação e
Redação concluiu pela sua legalidade.

Os meios indicados para prover aos novos encargos são perfeitamente
hábeis, face ao disposto na Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, que trata
das normas gerais de Direito Financeiro.

No que diz respeito à sua competência; esta Comissão nada tem a
objetar.

Cabe ao plenário decidir.

À Comissão de Saúde, Educação e Desenvolvimento Social para
manifestação.

É o parecer.

Sala de reuniões das comissões, ----tt9-"1S-t0-fi1UH-T.•2~8'1ff18---

Zé Luiz

<::::::$a:::::: ~

Elias Chediek
Presidente da CTFO

~ ·-) ~

, ~ger Mendes

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara- SP, CEP 14801-300
www. camara-arq .sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
Comissão de Saúde, Educação e Desenvolvimento Social

PARECERN° 106 /2018

Projeto de Lei n° 260/2018

Processo n° 373/2018

Iniciativa: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Assunto: Autoriza o Poder Executivo a abrir um crédito adicional especial, até o limite
de R$ 3.988.560,00 (três milhões, novecentos e oitenta e oito mil, quinhentos e
sessenta reais), para reforma e adequação do prédio para implantação do Centro de
Estabilização - Melhado, e dá outras providências.

Ao apreciar a matéria, a douta Comissão de Justiça, Legislação e
Redação concluiu pela sua lega lidade.

objetar.
No que diz respeito a sua competência , esta Comissão nada tem a

Cabe ao plenário d~cidir .
. . ·:;

É o parecer.

Sala de reuniões das comissões, __ ....-~,~Q'-5'-'0...,.\LLII_7 ..... 0UJ18...__ __ _

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara - SP, CEP 14801-300
www.camara-arq.sp.gov. br

Zé Luiz

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
AUTÓGRAFO NÚMERO 250/2018

PROJETO DE LEI NÚMERO 260/2018

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional
especial, e dá outras providências.

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional
especial, até o limite de R$ 3.988.560,00 (três milhões, novecentos e oitenta e oito mil,

quinhentos e sessenta reais), para atender às despesas com a reforma e adequação do
prédio para implantação do Centro de Estabilização - Melhado, conforme demonstrativo

abaixo:

02 PODER EXECUTIVO

02.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

02.08.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
-. .

10 Saúde

10.302 Assistência Hospitalar e

Ambulatorial

10.302.0081 SOS: Urgência e Emergência

10.302.0081.1 Projeto

10.302.0081.1.039 Reformar o p s Melhado e R$ 3.988.560,00

implantar serviços de retaguarda
em urgência e emergência e de
apoio e diagnostico no local.

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51 Obras e Instalações R$ 3.988.560,00

FONTE DE RECURSO OS- Convênios Federais vinculados

Art. 2º O crédito autorizado no art. 1º desta lei será coberto com recursos

orçamentários provenientes de anulação total da dotação abaixo e especificada:

02 PODER EXECUTIVO

02.08 SECRETARIA MUN ICIPAL DE SAÚDE

02.08.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

10 Saúde

10.302 Assistência Hospitalar e
Ambulatorial

10.302.0081 SOS: Urgência e Emergência

10.302.0081.1 Projeto \,

/ CAMAR~NIC. E ARARAOUARA

~~
L \

PresHiente

Folha ü~J
Proc. gf.3/!))~ I 10.302.0081.1.039 Reformar o p s Melhado e R$ 3.988.5 ~sg_o ~.~

implantar serviços de retaguarda
em urgência e emergência e de
apoio e diagnostico no local.

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51 I Obras e Instalações R$ 3.988.560,00

FONTE DE RECURSO 01- Tesouro

Art. 32 Fica incluído o presente crédito adicional especial na Lei n2 9.138, de
29 de novembro de 2017 {Plano Plu rianual- PPA), na Lei n2 9.008, de 22 de junho de 2017
{Lei de Diretrizes Orçamentárias- LDO), e na Lei n2 9.145, de 06 de dezembro de 2017 {Lei
Orçamentária Anual- LOA}.

Art. 42 Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQU · , aos 10 {dez} dias do mês de outubro
do ano de 2018 {dois mil e dezoito}.

2

......

i/
li

li
I
I

~ I
I I

I
I
~

CÁR'iL<\\lltA M TDNJ! C !LIP AJL DE ARAR"\~ lUA ~''; 2.~~~
1E§ú:a~ll® a:TI<r § ã"f1® lfDãll.UE® Resp. _ ,

Palacete Vereador Carlos Alberto Manço
Gabinete da Presidência

Rua São Bento, n° 887- Centro
CEP 14801-300- ARARAQUARA /SP

Telefone PABX (16) 3301-0600- FAX (16) 3301-0647

Ofício n° 118/2018-DL
Araraquara, 1 O de outubro de 2018

A Sua Excelência o Senhor
Edson Antonio Edinho da Silva
Prefeito do Município de Araraquara

Assunto: Encaminhamento de autógrafos

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Em obediência ao artigo 81 da Lei Orgânica do Município, encaminho, anexos,
os autógrafos aos projetos de lei aprovados na sessão ordinária realizada no dia 09 de outubro
de 2018 a seguir relacionados:

Autógrafo

249/2018

250/2018

Projeto
Autoria Ementa

de Lei

261/2018
Prefeitura do Município de Dispõe sobre a abertura de crédito adicional

Araraquara suplementar e dá outras providências.

260/2018
Prefeitura do Município de Dispõe sobre a abertura de crédito adicional

Araraq}Jat,a especial, e. dá outras providências.

Atenciosamente,

e-mail : legislativo@camara-arq.sp.gov.br
www.camara-arq.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL
DE ARARAQYARA

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Secretaria Municipal de Justiça e Cidadania -

11 OFÍCIO SMJC/EAO Nº 254/2018

Ao

Excelentíssimo Senhor

FARMACÊUTICO JÉFERSON YASHUDA

Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887

14801-300- ARARAQUARA/SP

REFERÊNCIA:

Autógrafo nº 250/18

Projeto de Lei nº 260/18

Excelentíssimo Senhor:

Em 16 de outubro de 2018

Pelo presente, com os nossos cordiais

cumprimentos, tomamos a liberdade de passar às mãos de Vossa Excelência,

para os devidos fins, a inclusa Lei Municipal nº 9.394, de 10 de outubro de

2018, dispondo sobre abertura de Crédito Adicional Especial no valor de R$

3.988.560,00 (três milhões, novecentos e oitenta e oito mil, quinhentos e

sessenta reais), para atender às despesas com a reforma e adequação do

prédio para implantação do Centro de Estabilização- Melhado.

Na oportunidade, apresentamos a Vossa

Excelência os protestos de nosso elevado apreço e distinta consideração.

Processo n° __ g~f__:~~~ [À)"-=-'\\6~
("PC"). À Gerência de Gestão da Informação

Para os devidos fins.

•SI -

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

LEI Nº 9.394
De 10 de outubro de 2018

Autógrafo nº 250/18- Projeto de Lei nº 260/18
Iniciativa: Prefeitura Municipal de Araraquara

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional
especial e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA,
Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e de acordo com o
que aprovou a Câmara Municipal em sessão ordinária de 09 (nove) de outubro
de 2018, promulga a seguinte lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um
crédito adicional especial, até o limite de R$ 3.988.560,00 (três milhões,
novecentos e oitenta e oito mil, quinhentos e sessenta reais), para atender às
despesas com a reforma e adequação do prédio para implantação do Centro de
Estabilização- Melhado, conforme demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO

02.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

02.08.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
10 Saúde
10.302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial

10.302.0081 SOS: Urgência e Emergência

10.302.0081.1 Projeto

10.302.0081.1.039 Reformar o P S Melhado e implantar
serviços de retaguarda em urgência e
emergência e de apoio e diagnostico
no local. R$ 3.988.560,00

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51 Obras e Instalações R$ 3.988.560,00
FONTE DE OS- Convênios Federais vinculados
RECURSO

Art. 2º O crédito autorizado no art. 1º desta lei será
coberto com recursos orçamentários provenientes de anulação tot al da dota o
abaixo e especificada:

02 PODER EXECUTIVO
02.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

í ]_2.08.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
HUNCIONAL PROGRAMÁTICA

V1o I Saúde I I

UJ\v' .--1
1

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

10.302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial
10.302.0081 SOS: Urgência e Emergência

10.302.0081.1 Projeto
10.302.0081.1.039 Reformar o P S Melhado e implantar

serviços de retaguarda em urgência e
emergência e de apoio e diagnostico
no local. R$ 3.988.560,00

CATEGORIA ECONÔMICA
4.4.90.51 I Obras e Instalações R$ 3.988.560,00
FONTE DE 01- Tesouro
RECURSO

Art. 32 Fica incluído o presente crédito adicional
especial na Lei nº 9.138, de 29 de novembro de 2017 (Plano Plurianual- PPA), na
Lei nº 9.008, de 22 de junho de 2017 (Lei de Diretrizes Orçamentárias- LDO), e
na Lei nº 9.145, de 06 de dezembro de 2017 (Lei Orçamentária Anual- LOA).

Art. 42 Esta lei entra em vigor na data de sua
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 10 (dez) dias do mês de

outubro do ano de 2018 (dois mil e dez "to).

v
Publicada na Coordenaddcj.a Executiva de Ju . iça idadania, na data supra.

ERNESTOGOM

.Publicada no Jornai"A Cidade", de Terça-Feira, 16/outubro/18- Ano 113- N!! 223. 2